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Úvod
Tato diplomová práce se zabývá problematikou využití elektronických
zobrazovacích zařízení ve vzdělávacím procesu a cílí na velkoplošné obrazovky
a datové projektory. Cílem práce je porovnat možnosti nasazení datových
projektorů a velkoplošných obrazovek ve školních třídách z hlediska pořizovacích,
provozních a servisních nákladů, náročnosti údržby a také z uživatelského
a didaktického hlediska a na základě tohoto porovnání pak formulovat několik
stručných doporučení pro pedagogickou praxi. Součástí práce je empirický výzkum
formou dotazníků pro žáky a studenty.
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1 Počítačový monitor
Počítačový monitor je elektronické zobrazovací zařízení a jedna z výstupních
periferií počítače. Slouží k zobrazování dat, ať už ryze textových, grafických nebo
obojího typu. Může být jak samostatným kusem elektroniky, tak i nedílnou součástí
jiného zařízení, jako je tomu třeba v případě notebooku, tabletu, počítačového
hybridu nebo smartphonu. Počítačový monitor se sice může vizuálně podobat
televizoru, ale jsou mezi nimi zásadní rozdíly.

1.1 Rozdíl mezi monitorem a televizorem
Na rozdíl od počítačového monitoru je televizor vždy vybaven tunerem, aby bylo
možné připojit anténu a následně ladit jednotlivé kanály. Počítačový monitor tuner
nepotřebuje, protože je připojen ke grafické kartě, někdy nazývané také video
karta nebo zobrazovací karta, což je jedna ze základních komponent počítače, která
zaručuje, že informace přicházející z počítače dorazí do monitoru co nejrychleji
a v nejlepší možné kvalitě.

I v tomto případě platí, že řetěz je tak silný, jak silný je jeho nejslabší článek, pokud
tedy připojíme špičkový monitor k nekvalitní grafické kartě, pak monitor nedokáže
plně využít své možnosti a zobrazení nebude tak kvalitní, jako by bylo při použití
lepší grafické karty, která by plně využila potenciál monitoru.

Z uživatelského hlediska je hlavní rozdíl mezi monitorem a televizorem v kvalitě
obrazu. Obrazovka monitoru je přizpůsobena tomu, že ji uživatel sleduje
z mnohem menší vzdálenosti, než obrazovku televizoru. Při delším sledování musí
tedy co nejméně namáhat oči a zároveň musí nabídnout na stejné ploše stejné nebo
vyšší rozlišení, než televizor. Nejvíce je to vidět v době masivního rozšíření Full HD
televizorů, tedy obrazovek s rozlišením 1920x1080 pixelů a s úhlopříčkami vysoko
nad osmdesáti centimetry. Počítačové monitory už delší dobu nabízely takové
i vyšší rozlišení, ovšem při mnohem menších úhlopříčkách.

Existuje ještě jeden primárně marketingový rozdíl. Velikost úhlopříčky u televizoru
se standardně udává v centimetrech, zatímco úhlopříčka monitoru se udává
v palcích. Jeden palec odpovídá 2,54 centimetru. Většina výrobců ovšem neudává
velikost úhlopříčky zobrazované plochy, ale velikost úhlopříčky celého monitoru.
U moderních LCD displejů s velkými úhlopříčkami nebývá rozdíl až tak významný,
ovšem v případě starších monitorů typu CRT, kde bývá rám obrazovky silný
i několik centimetrů, je už rozdíl mezi udávanou a skutečnou úhlopříčkou značný.
Samotná velikost úhlopříčky také neříká nic o vlastní velikosti zobrazované plochy.
Při poměru stran například 4:3 bude plocha obrazovky větší, než v případě
širokoúhlého monitoru s poměrem stran třeba 16:9, což je v době Full HD
a přicházejících 2K a 4K displejů běžnější případ. V případě formátu cinemascope
s poměrem stran 21:9 bude rozdíl v zobrazované ploše při stejné úhlopříčce
pochopitelně ještě větší [13].
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2 CRT monitory
CRT monitor je tím úplně nejstarším typem počítačového monitoru. CRT je
anglická zkratka pro Cathod Ray Tube, což znamená katodová trubice. Katodová
trubice je uzavřená vakuová baňka obsahující urychlovač elektronů a stínítko
potažené vrstvou fosforu, na kterém vzniká obraz, který nakonec monitor
zobrazuje. Úplně první CRT obrazovky byly pouze jednobarevné, první z nich byla
vyrobena již v roce 1926, později se rozšířily barevné obrazovky, jejichž první
exemplář byl vyroben již roku 1928 [1].

2.1 Vývoj technologie CRT

2.1.1 Invarová obrazovka
Nejstarší typy pracovaly s technologií invarových obrazovek, jejichž princip
spočívá v dopadání paprsků usměrněných elektromagnetickým polem na stínítko
přes masku omezující jejich rozptyl a pomáhající usměrnění těchto paprsků přesně
na požadované místo. Tuto masku si lze představit jako desku s provrtanými
otvory [13].

Každý barevný bod sestává z červené, zelené a modré barvy, maska tedy musí mít
pro každý bod tři otvory, které jsou uspořádány do trojúhelníku. Právě tento
trojúhelník přinesl masce název delta. První masky tohoto typu byly dost oblé, ale
postupně se dařilo klenutí zmenšovat, přestože i u nejmodernějších masek je stále
patrné [2].

2.1.2 Trinitronová obrazovka
Trinitronová obrazovka od firmy Sony znamenala pokrok. Její princip spočívá
v nahrazení děrované masky svislými tenkými drátky, které jsou zpevněny ve dvou
či třech místech drátky příčnými. Výška této obrazovky je menší než její šířka
a není zde třeba tolik působit magnetickým polem na vychýlení. Proto nedochází
k takovému zkreslení paprsku ve vertikálním směru a s horizontálním zkreslením
si poradí drátky a tak není nutné zakřivovat obrazovku na výšku. Tyto obrazovky
mají v porovnání s invarovými obrazovkami velký kontrast a poskytují dobrou
ostrost obrazu i v rozích obrazovky, na druhou stranu jsou extrémně náchylné
na magnetické pole. A to až do té míry, že pokud po stranách obrazovky umístíme
třeba běžné stolní reproduktory, může to způsobit vychýlení paprsků, v horším
případě i drátků masky. Pokud dojde k vychýlení drátků masky, jedná se o trvalé
poškození. Obrazovka má tvar válce, je to vlastně výseč válce, který má čtyři metry
v průměru [13].

2.1.3 CromaClear obrazovka
Pokusem o spojení kladů trinitronové a invarové obrazovky byla technologie
CromaClear od firmy NEC. Principem je spoutání paprsku na výšku jako
u trinitronu a přidání pevné masky odolávající magnetickým polím [13]. Maska
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s podélnými otvory je náročná na výrobu a tedy i dražší, efekt však není
srovnatelný s trinitronem, i když překonává kvalitou technologii invaru [2].

2.1.4 FD Trinitronová obrazovka
Technologie FD Trinitron, z anglického Flat Display Trinitron, je poslední
technologií ve vývoji CRT obrazovek. Ve srovnání s původní trinitronovou
technologií nabízí průměr obrazovky sto metrů. Aby bylo možné docílit ostrosti
i v rozích, bylo nutné upravit vychylovací tubus obrazovky [13]. Paprsek prochází
soustavou vychylovacích prvků, které dolaďují jeho směr, tvar a sílu [2].

2.2 Monochromatické CRT monitory
Monochromatické CRT monitory jsou úplně první generací elektronických
zobrazovacích zařízení, jsou to přímí předchůdci nám známých klasických
barevných CRT displejů. Přestože jejich éra, která trvala od šedesátých do
osmdesátých let, kdy tyto monitory vládly světu počítačů, je už dnes pouhou
historií, stále se s nimi dnes ještě setkáváme možná častěji, než bychom tušili [13].

Název je složen ze slov „mono“, což znamená jedna, a „chrome“, což znamená
barva, monitor je „monochrome“, tedy jednobarevný. To znamená, že má na
stínítku pouze jednu barvu fosforu a v této barvě zobrazuje veškerá data. Jinou
barvu zobrazit nemůže, maximálně může měnit jas jednotlivých pixelů, čímž
vzniká iluze více barevných odstínů, ale ve skutečnosti jde stále jen o jednu a tu
samou barvu.

Tyto monitory byly běžně k dostání ve třech variantách. Zelený, často nazývaný
prostě green screen, tedy zelená obrazovka, kde byl použit zelený fosfor P1.
O žlutém s jantarově žlutým fosforem P3 se říkalo, že nejméně namáhá oči, toto
tvrzení však nebylo nikdy dokázáno. A nakonec bílý, kterému se někdy říkalo page
white, tedy přibližně bílý jako stránka, ve kterém byl použit bílý fosfor P4, stejně
jako například u starých televizorů [13].


[…]

respondent 3 b e b a b a a dívka 17
respondent 4 a,b d a a c a,b a dívka 18
respondent 5 a,b d a b b b a dívka 18
respondent 6 b,d e b b c a,b a chlapec 14
respondent 7 b e a b b a b chlapec 14
respondent 8 b e a b b b a chlapec 14
respondent 9 b,d e a b a b,d b dívka 15
respondent 10 a,b e b b b b a dívka 17
respondent 11 b,d e b b b a b dívka 14
respondent 12 b,d e a b b a a dívka 15
respondent 13 b e a b a b a chlapec 14
respondent 14 b e a a b e b chlapec 14
respondent 15 b e b b b a a chlapec 14
respondent 16 b,d e a b b b b dívka 15
respondent 17 b c b a b b,d a chlapec 15
respondent 18 b c b b b b a dívka 15
respondent 19 b b a b b b b dívka 14
respondent 20 b a b a b a,b a dívka 14
respondent 21 b c b b a a,b b dívka 14
respondent 22 b d b a b e a dívka 15
respondent 23 b c b c d c a dívka 15
respondent 24 b c b b b a a chlapec 15
respondent 25 a,c e a a b a,c a dívka 14
respondent 26 b d b b a b a dívka 15
respondent 27 a,b e a a b a,b a dívka 14
respondent 28 a b a b b a a chlapec 16
respondent 29 a,b d a b b a,b a dívka 17
respondent 30 a c b b b a,c a chlapec 16
respondent 31 a,b c a b b b a dívka 16
respondent 32 a,b c b b b b,c a dívka 18
respondent 33 a,b d a b b b a dívka 19
respondent 34 a,b,d d a a b a a dívka 18
respondent 35 a,b b b b b a b dívka 18
respondent 36 a,b d a a a a,b a chlapec 19
respondent 37 b c a b c b a chlapec 19
respondent 38 a e a b b a a chlapec 19
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respondent 39 a,b,d e a b b b b dívka 19
respondent 40 b e a b b a a chlapec 19
respondent 41 b d a b b c a dívka 19
respondent 42 b e a b b a a chlapec 19
respondent 43 b b b b b a b dívka 16
respondent 44 a,b d a a a a a dívka 16
respondent 45 a,d d b a b c a chlapec 16
respondent 46 a,b e a a b b,d a chlapec 17
respondent 47 b e a b b b,e a dívka 16
respondent 48 a,b e a b b a,b c dívka 15
respondent 49 a,b d a b c b a dívka 16
respondent 50 b d a b b a a chlapec 15
respondent 51 a,b,d e a a b a a dívka 15
respondent 52 a,b,d e a a b a a dívka 16
respondent 53 b d a a a b a chlapec 16
respondent 54 a,b b a a b b c dívka 16
respondent 55 a,b a b c b a,c a dívka 17
respondent 56 b e a a a b a chlapec 17
respondent 57 a a b a b e a dívka 17
respondent 58 a,b e a a b a,b b dívka 18
respondent 59 a,b,c d a a a b,c b dívka 18
respondent 60 a,b,d d a b b a,b a chlapec 16
respondent 61 b b b b b a,c b chlapec 17
respondent 62 a,b,c,d c a b b a,b,c b chlapec 17
respondent 63 a,b a b a b a b dívka 16
respondent 64 a,b d a a b a,b a dívka 16
respondent 65 a,b,c c b b a b,c a dívka 19
respondent 66 a,b e b a b a,b b dívka 19
respondent 67 a,b,d c a b b a,b a dívka 19
respondent 68 b,d d a b b a a dívka 16
respondent 69 b a a a b e b dívka 15
respondent 70 a,b a a a b b c chlapec 15
respondent 71 b d b b b a b chlapec 14
respondent 72 b b a a b b b chlapec 15
respondent 73 b b a b a b c chlapec 14
respondent 74 a,b e a a b a b dívka 15
respondent 75 b d b b b b c dívka 15
respondent 76 a,b b a b a a b chlapec 15
respondent 77 a c a b b a a chlapec 16
respondent 78 a,b d b b b a a chlapec 17
respondent 79 a,b c a a a a,b a chlapec 16
respondent 80 b b b b b b b chlapec 17
respondent 81 b c a b a e a dívka 16
respondent 82 b d b b b a a chlapec 17
respondent 83 b d a b c b a chlapec 16
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respondent 84 a,b c a a b b a chlapec 16
respondent 85 a,b d b b b a a chlapec 17
respondent 86 b d a b a b a dívka 16
respondent 87 a,b d a b a b a chlapec 16
respondent 88 b d a b b a a chlapec 16
respondent 89 b c b c b a a dívka 16
respondent 90 a,b c a a b a,b a chlapec 17
respondent 91 a,b,c,d a b b b a,d a chlapec 17
respondent 92 a,b c a b a b a chlapec 16
respondent 93 b,d d a b c b b dívka 17
respondent 94 a,d d a b c a a dívka 17
respondent 95 b e a b a b a dívka 17
respondent 96 a,b,d e a b b a,d a chlapec 17
respondent 97 a,b e b b a b b chlapec 17
respondent 98 a b a b b a b chlapec 17
respondent 99 a,b e a a a a,b b chlapec 16
respondent 100 a,b,d e a b c a a dívka 18
respondent 101 a,b e a b b b b dívka 18
respondent 102 a,b e a b b a a chlapec 18
respondent 103 a,b e a b b a a dívka 18
respondent 104 a,b e a b a b b chlapec 18
respondent 105 a,b d a b b b,c a chlapec 18
respondent 106 a b a a a a a chlapec 17
respondent 107 a,b c a b b a,b b dívka 17
respondent 108 a,b b a b c a,b,c,d b chlapec 18
respondent 109 a,b c b b c b a dívka 17
respondent 110 a,b,c e a b b a,c a chlapec 18
respondent 111 a,b,c c b b b a a chlapec 17
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