Autor práce: **Bc. Jan Minařík**

Pracoviště: Katedra informatiky

## Posudek diplomové práce

### Využití projektorů a velkoplošných obrazovek ve vzdělávacím procesu

Předložená diplomová práce porovnává možnosti nasazení datových projektorů a velkoplošných obrazovek ve školách z hlediska pořizovací ceny a provozních nákladů, náročnosti údržby a také z uživatelského a didaktického hlediska.

Teoretickou část autor ne zcela účelně plní texty popisující technologie, které již reálně nepoužíváme (CRT). U novějších technologií je popis obecný, používáno je srovnání v „jednotkách“ [větší .. menší] atp. na místo jednotek jako je např. obnovovací frekvence v [Hz], luminance v [kandela/m<sup>2</sup>] nebo [lux/steradián]. Citováno je například často z [13], ale ani jednou z uvedeného literárního zdroje [12]. Práce v tomto směru působí dojmem, že vznikla ve velmi krátkém čase. Rušivě působí i např. překlep v samotném názvu práce v její elektronické verzi.

Praktická část práce je tvořena jednoduchým průzkumem a doporučením pro pedagogickou praxi poukazující na atraktivnost velkoplošných obrazovek ve srovnání s projektory.

Nyní uvedu několik témat a otázek k diskusi:

1. V práci velmi (!) často používáte pojem rozlišení, na straně 46 jej popisujete zkratkami 2K, 4K. Při obhajobě pohovořte o způsobech označující kvalitu obrazu (například „VGA“, „WXGA“, „nativní rozlišení“, „1080i“, „720p“, „576i“ nebo ono míněné 4K).
2. Kapitole doporučení pro pedagogickou praxi pojem rozlišení naopak zcela chybí. Jaké rozlišení lze v budoucnu preferovat na velkoplošných obrazovkách a jaký typ připojení mezi počítačem a obrazovkou je vhodné v učebnách instalovat?

#### Závěr:

Řešitel se nedopustil závažných formálních chyb při zpracování textu. Úkoly zadání splnil minimalistickým způsobem, ne zcela jasně uvedl motivace, cíle a možný přínos své práce (úvod i závěr práce jsou jen další verze abstraktů práce). Práci řešitele hodnotím stupněm klasifikace

**dobře.**

Ing. Jiří Jelínek, Ph.D.
oponent diplomové práce

V Hradci Králové dne 22. srpna 2016.

Stupeň klasifikace: A .. výborně C .. velmi dobře E .. dobře
B .. výborně-m D .. velmi dobře-m F .. nevyhovující